Analýza a řízení podnikatelských rizik

René Skrášek

Bakalářská práce
2014

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza a řízení rizik ve firmě Kovoplast, na kterou působí řada

rizik, a v závěru práce navrhnout vhodná opatření, která povedou k minimalizaci těchto

rizik. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku podniku, zdroje rizika, typy rizik a

popis postupu při analýze rizik. V praktické části je představena konkrétní firma, provede-

na finanční analýza, definována největší rizika, která na firmu působí, a navržena vhodná

opatření na snížení těchto rizik.
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ABSTRACT

The aim of the thesis is the analysis and management of risks in the company Kovoplast,

which operates a number of risks and in the conclusion to propose appropriate measures

that will minimize these risks. The theoretical part focuses on the characteristics of the

company, sources of risk, types of risk and a description of the risk analysis. In the practi-

cal part the specific company, financial analysis, defined as the greatest risks that the com-

pany has designed and appropriate measures to reduce those risks.
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ÚVOD

Na každého člověka, podnik, společnost působí nějaké riziko. Působení tohoto rizika

ovlivňuje život nás všech a záleží na každém jedinci, jakým způsobem se s daným rizikem

vyrovná, případně sníží jeho účinky. Abychom byli schopni tato rizika zvládat, je nutné je

nejdříve pojmenovat, specifikovat a následně vhodným způsobem řídit. Úkolem finančního

manažera je analyzovat finanční údaje a zjistit, jak jednotlivé finanční ukazatele působí

na firmu a na základě těchto výsledků navrhnout vhodné metody řízení těchto rizik. Je nut-

né si uvědomit, že kromě společenské odpovědnosti firem je hlavním cílem podnikání do-

sažení zisku.

Řízení rizik v současné době nabývá na významu. Naše společnost prošla již řadou krizí

a je nutné si vzít z každé této krize ponaučení a vytvořit určitou obranou metodu pro zvlád-

nutí krize další. Je totiž velmi problematické, odhadnout a připravit se na krizi další, jeli-

kož nevíme, jaká bude situace za týden, měsíc či rok. Vedení každé společnosti musí zva-

žovat všechna rizika a rozhodnout jakým způsobem budou jednotlivá rizika řízena, mini-

malizována či dokonce ignorována.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá teoretickým popisem pod-

niku, zdroji a typy rizik. Následně se zaměřuji na analýzu rizik, její popis a postup, jako

metodu analýzy jsem zvolil metodu SWOT. V další teoretické části popisuji samotnou fi-

nanční analýzu včetně vybraných finančních ukazatelů.

Druhá část bakalářské práce je praktická, kde nejdříve představím analyzované družstvo

Kovoplast, jeho historii a následně na základě předložených finančních výkazů, provedu

finanční analýzu se zaměřením na jednotlivé finanční ukazatele a následně provedu analý-

zu SWOT.

Cílem práce je na základě teoretického pojednání souvisejícího s problematikou podnika-

telských rizik a následně na základě provedených analýz navrhnout vhodné řešení řízení

podnikatelských rizik a navrhnout opatření pro zlepšení stavu podniku v problematických

oblastech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZE PODNIKU A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

V krizovém řízení je základním problémem jednotné definování pojmu krize. V souvislosti

s tím vyvstává řada otázek a je třeba hledat na ně odpovědi. Krize podniku je chápána jako

situace různé časové délky, ve které se rozhoduje, zda se podnik navrátí (minimálně) do

situace, ve které byl před vznikem krize, nebo je perspektivně ohroženo dosahování podni-

kových cílů, případně jeho další existence.

Obecně jsou zdrojem krize:

 nerovnováhy podniku mezi ním a jeho okolím

 dysfunkce mezi vnitřními systémy (subsystémy) podniku [12]

1.1 Podnik jako otevřený systém

Podnik je systémem, který je otevřený ve vztahu ke svému okolí. Mezi ním a okolím, do-

chází k interakci, to znamená, že podnik potřebuje ke své činnosti vstupy a současně musí

existovat výstupy. Jsou jimi výrobky, a služby, které ve svém okolí realizuje. Tyto vztahy

k okolí můžeme označit jako aktivní, protože jsou důvodem jeho existence. Cílem a smys-

lem existence každého podniku je uspokojení potřeb zákazníků. Otázka je, jakým způso-

bem se toho dosahuje. Krize, které vznikají z aktivní interakce, jsou výsledkem konfliktů

mezi zájmy podniku a jeho zákazníků na straně výstupů a konfliktů, mezi zájmy podniku a

subjektu (dodavatelů) na straně vstupů. [12]

Druhým typem vztahů podniku ke svému okolí jsou vztahy pasivní. Okolí na podnik aktiv-

ně působí, např. změnami na trhu vstupů (pracovní síly, materiálu, energií, peněz, techno-

logií atd.) Mění se např. legislativa, na trh vstupují nové firmy, nebo naopak z něho odchá-

zejí, konkurenti přichází s novými výrobky. V okolí podniku dochází neustále ke změnám,

které na něj mají větší nebo menší dopad. Krize podniku může nastat a často také nastává

z důvodu neadekvátní reakce na tyto změny, nebo z neschopnosti podniku na změny jakko-

liv reagovat. [12]
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1.2 Charakter okolí podniku

Podnikatelské prostředí je již několik desítek let označováno jako chaotické, turbulentní a

diskontinuální. Chaos v něm neznamená nepořádek, ale nemožnost predikce budoucího

vývoje na základě vývoje dosavadního. Chaosem je budoucí stav dynamického systému,

který není předvídatelný, protože na něj působí velké množství faktorů, které jsou rovněž

nestabilní. Znamená to, že existuje velká množina budoucích stavů, které nejsou známy a

nelze je definovat. Pro vymezení budoucího vývoje podniků, výrobků, trhů i celých odvětví

nelze proto použít lineárních nástrojů. [12]

V dnešní době nelze tedy očekávat, že platí klasické křivky, uváděné v literaturách, zabýva-

jících se životním cyklem výrobků, ale také vývoje podniků. V jakékoliv životní fázi, či

vývojové křivce, může nastat prudký obrat a to jak pozitivní, tak negativní. Dnešní zákaz-

ník a trh reaguje daleko rychleji a nepředvídatelně, což je dáno např. rychlou změnou po-

třeb zákazníků, ale také vývojem a zaváděním nových technologií.
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2 POJETÍ RIZIKA A NEJISTOTY

Riziko má vliv na každý aspekt lidského života. Žijeme s ním každý den a učíme se řídit

jeho vliv na naše životy. Všechny investice ovlivňuje nejistota. O nejistotě lze, ale také

často uvažovat ve vztahu k pravděpodobnosti, a to za předpokladu, že máme o nejistotě

dostatečné informace. Pravděpodobnost je založena na výskytu události, a tudíž musí mít

vliv na výsledek takové události. Dopad dané události může být určen na základě příčiny

popisu události. [7]

Riziko je nedílnou a nevyhnutelnou součástí lidského života. Osobní rozhodnutí i vnější

vlivy mohou vést ke ztrátě prestiže, jmění, zaměstnání, svobody i života. O mimořádnosti

rizika, jako fenoménu, svědčí i fakt, že je obtížné se shodnout i na tak zdánlivě jednoduché

skutečnosti, jestli je riziko dobré, nebo špatné. Každodenními účastníky tohoto rozporu

jsou například pořadatel loterie a prodejce pojistných smluv. Oběma lidé platí, i když jed-

nomu platí za to, aby od něj riziko získali, druhému často stejní zákazníci za to, aby riziko

od něj převzal. [10]

Riziko, je na jedné straně spojeno nadějí na dosažení zvláště dobrých hospodářských vý-

sledků, na druhé straně je však doprovází nebezpečí podnikatelského neúspěchu, vedoucí-

ho ke ztrátám, které mohou mít někdy tak závažný rozsah, že výrazně narušují finanční

stabilitu firmy a mohou vést k jejímu úpadku. [14]

Nejistota se používá k popisu situace, kdy není možné připojit pravděpodobnost k nahodi-

losti výskytu události. Nejistota způsobuje rozpor mezi dobrým rozhodnutím a dobrým

výsledkem. Rozlišujícím faktorem mezi rizikem a nejistotou je, že riziko se bere jako měři-

telná vlastnost a má místo v kalkulaci pravděpodobnosti, zatímco nejistota takovou vlast-

nost nemá.

Míra nejistot také představuje nedostatek informací, avšak tyto se vztahují ke specifikacím

hodnot, které mají být přiřazeny ke každé proměnné v systému. [7]

2.1 Zdroje rizika


[…]


OPATŘENÍ

Finanční analýza byla zpracována s cílem získat základní hodnoty o finanční situaci druž-

stva, na základě kterých bude možno odhalit rizika a navrhnout vhodné možnosti řešení.

Ukazatel rentability vykazuje ve všech letech kladných hodnot. Důležité je znovu připo-

menout skladbu výnosů. Zde je velmi výrazná položka státní podpory zaměstnávání osob

se zdravotním postižením. Pokud bychom tuto podporu odečetli, družstvo by vykázalo ve

zmíněných letech ztrátu. Z tohoto důvodu je nutné se zabývat ukazatelem rentability i ren-

tabilitou jednotlivých výrob důkladněji, hledat úspory ve výrobě, snažit se o navýšení ob-

jemu výroby, jelikož v případě, že stát změní svou sociální politiku, mohlo by to mít pro

družstvo fatální důsledky.

Ukazatel aktivity vyhodnotil aktuální stav obratu zásob, pohledávek a závazků. V případě

obratu zásob je nutné konstatovat, že v době, kdy má firma dostatečnou rezervu finančních

prostředků, nejeví se doba obratu zásob jako kritická, nicméně v případě poklesu finanč-

ních prostředků, může být tento ukazatel velmi důležitý při řešení těchto rizik. Snahou

družstva by mělo být doba obratu zkrátit s přihlédnutím k riziku průběžných dodávek

vstupních surovin do výroby. Doba obratu pohledávek a závazků je poměrně stabilní a

obecnou snahou je dobu obratu pohledávek snižovat a naopak dobu obratu závazků pro-

dlužovat. Výsledkem těchto opatření bude dostatečná finanční rezerva.

Ukazatel celkové zadluženosti postupně klesá, a je zde vidět velká snaha vedení firmy o

postupné vyrovnání závazků vůči bývalým členům. Veškeré tyto kroky jsou znát z ukazate-

lů zadluženosti a pro firmu jsou velmi pozitivní i z důvodu možnosti čerpání finančních

prostředků u bank pro rozvoj družstva.

Ukazatel likvidity ve sledovaných letech vykazuje rostoucí trend. Je to dáno nepříznivou

situací v minulých letech a snahou firmy si vytvořit určitou finanční rezervu a stabilizovat

finance ve firmě. Na druhou stranu ukazatele likvidity ukazují neefektivní využívá-

ní finančních prostředků, kdy je třeba zvážit výnosnost finančních prostředků na účtech

bank, ve srovnání s výnosností např. nákupu nových technologií, investicí do dalších oborů

podnikání.
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Závěr vyhodnocení finanční analýzy lze konstatovat, že finanční situace podniku je v sou-

časném stavu stabilní.

Z provedené SWOT analýzy vyplývá, že v družstvu převažuji silné stránky nad slabými

a příležitosti převažují nad hrozbami. V grafickém vyjádření je popsána strategie, kterou by

firma měla volit pro své další působení a posilování pozice na trhu. Obecně platí, že je nut-

né co nejvíce posilovat a rozšiřovat své silné stránky a naopak snažit se o minimalizaci

a vznik nových slabých stránek a taktéž průběžně mapovat hrozby, které se mohou

v průběhu vývoje firmy a vzniku nových hrozeb objevovat. Zde je důležité, aby vedení

firmy umělo tyto hrozby včas identifikovat a navrhnout vhodné postupy na jejich minima-

lizaci či je úplně eliminovat.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na provedení finanční analýzy a analýzy SWOT, aby firmě

Kovoplast poskytla pohled na rizika, která tyto analýzy ukáží, a navrhuje vhodné opatření

řešení rizik. Vzhledem k velikosti a organizační struktuře firmy, kdy někteří zaměstnanci

mají sdružené funkce, nemá firma dostatek prostoru tyto analýzy běžně provádět. To může

mít pro budoucí fungování a každodenní rozhodování firmy velmi negativní dopady nebo

dokonce likvidaci firmy.

Teoretická část práce je zpracována z odborné literatury, která je volena s ohledem na vy-

brané téma práce. V první části je popsána teorie podniku a charakterizováno okolí podni-

ku. Následně je uveden výčet typických rizik a zdrojů rizika. V teoretické části analýzy

rizik je zvolen výčet postupu při provádění analýzy. Finanční analýza je zaměřena na kon-

krétní finanční ukazatele včetně vzorců výpočtu s objasněním výsledků.

Druhá části práce je zaměřena na popis SWOT analýzy, důkladný popis jednotlivých strá-

nek analýzy včetně způsobu zvolených strategií.

V úvodu praktické části je popsán zvolený podnik přes jeho historii až k jednotlivým eta-

pám vývoje a současného stavu. Následně je aplikována teoretická část práce v podobě

finanční analýzy. Zde jsou vypočítány jednotlivé vybrané finanční ukazatele včetně dopo-

ručených hodnot a navržení vhodného způsobu řešení pro snížení rizika.

V analýze SWOT jsou na základě získaných informací zpracovány silné a slabé stránky

včetně příležitostí a hrozeb. Na základě těchto údajů je sestaveno bodové hodnocení a zá-

věr je shrnut do grafického vyjádření. Ze závěru je patrné, ve kterém kvadrantu grafu

se firma nachází a jakou má zvolit strategii pro další období.

Věřím, že tato práce bude pro družstvo Kovoplast přínosná, že vedení firmy zváží využití

navržených opatření a všechny tyto kroky povedou ke slibné budoucnosti firmy. Domní-

vám se, že cíle práce bylo dosaženo. Pro mě měla práce velký přínos v zamyšlení a přínosu

teoretických znalostí, které jsem se studiem naučil, a věřím, že získaných zkušeností a zna-

lostí využiji i v budoucnu.
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ROE Rentabilita vlastního kapitálu.

ROA Rentabilita celkových vložených aktiv.

ROS Rentabilita tržeb.
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