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Téma bakalářské práce: Analýza a řízení podnikatelských rizik

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická a svým
rozsahem postačující. Praktická část koresponduje s částí teoretickou. Autor na základě
teoretických východisek pro zpracování analýzy rizik provedl analýzu finančních rizik,
SWOT analýzu a analýzu všeobecných rizik ve vybraném podniku Kovoplast, výrobní
družstvo, na základě provedené analýzy vymezil problematické oblasti a navrhl opatření
pro zlepšení situace podniku ve vztahu ke zjištěným rizikům. Provedená analýza i návrhy
svědčí o tom, že se autor v řešené problematice velmi dobře orientuje.
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Autor ke zpracování práce přistoupil velmi zodpovědně a iniciativně, pracoval samostatně,
při konzultacích prokazoval hluboké znalosti řešené problematiky a velmi dobré analytické
schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, grafická úprava je průměrná, text je
vhodně doplněn přehlednými tabulkami a grafy, drobné formální chyby a překlepy
nesnižují kvalitu práce. Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak konkrétně řeší Kovoplast, výrobní družstvo, potřebu rozšíření databáze zákazníků

s důrazem na jejich oborové zaměření (viz zákaznické riziko v kapitole 6)?

2. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 7 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2014.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně